Дело 1- 29 - 18 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

15 мая 2018 года. г.Чита.

Центральный районный суд г.Читы в составе 

судьи Решетниковой Е.Н.

при секретаре Ерохиной А.В. 

с участием государственного обвинителя помошника прокурора 

ФИО1

защитника- адвоката Цхай О.А. 

подсудимого ФИО2 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, не военнообязанного, русского, с неполным средним образованием, состоящего в гражданском браке, имеющего 1 малолетнего ребенка 11 месяцев, работающего автомехаником СТО 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес> судимого

ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г.Читы по п в ч 2 ст 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ст 73 УК РФ 2 года 6 месяцев испытательный срок, 

- в совершении преступлений, предусмотренных п г ч 4 ст 228.1 УК РФ, ч 3 ст 30- п г ч 4 ст 228-1 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору (с неустановленным следствием лицом), в крупном размере, 

кроме того совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору (с неустановленным следствием лицом), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

Преступления совершил при следующих обстоятельствах: 

В марте 2017 года ФИО2, нуждающийся в денежных средствах, действуя умышленно, оценив для себя возможный доход от реализации наркотических средств для неопределенного круга потребителей, находясь в г. Чите, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, используя свой ноутбук марки 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> используя программноеобеспечение 

<

данные изъяты> зарегистрировался под неустановленным именем и вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именем (ником) 

<

данные изъяты> специализирующемся на систематическом сбыте на территории г. Читы бесконтактным способом, посредством Интернет-ресурсов, электронных платежных систем и тайников (закладок) наркотических средств синтетического происхождения потребителям и получении от указанного вида противоправной деятельности постоянного источника дохода, где активно действовал в качестве ее участников до ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО2 в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, войдя в состав группы лиц по предварительному сговору, реализуя совместный с неустановленным лицом, зарегистрированным в сети Интернет под именем (ником) 

<

данные изъяты> преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения потребителям на территории г. Читы, осуществлял сбыт наркотических средств путем оборудования тайников (закладок).

В период до ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 30 минут ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, из тайника-закладки, находящемся около контейнера, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> метров южного направления от 

<

адрес>, бесконтактным способом приобрел от неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет под именем (ником) 

<

данные изъяты> упакованное в свертки – наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, массой более 

<

данные изъяты> грамм и наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамм. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под именем ником 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, в марте 2017 года, прибыл с полученной партией вышеуказанного наркотического средства расфасованного в пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой типа зиплок, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, в подъезд № 

<

адрес>, где действуя умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, разместил наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм и наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, оборудовал следующие в тайники (закладки):

- тайник (закладка) с наркотическим средством - производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, оборудованный в плафоне расположенном на стене между 1-м и 2-м этажами; 

- тайник (закладка) с наркотическим средством производное - производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, оборудованный на деревянном выступе входной двери в подъезд;

- два тайника (закладки) с наркотическим средством производное 

<

данные изъяты> – общей массой 

<

данные изъяты> грамм, оборудованные с левой и справой стороны около входной двери в подъезд;

При этом ФИО2 визуально зафиксировал указанные тайники – закладки с наркотическими средствами, предназначенные для бесконтактного незаконного сбыта потребителям. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения ФИО2, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, действующему под именем ником 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, с целью незаконного обогащения, посредством сети Интернет, используя программное обеспечение 

<

данные изъяты> отправил неустановленному лицу, зарегистрированному в данной программе под именем ником 

<

данные изъяты> адреса 3-х вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, расположенных в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в тайниках (закладках), оборудованных с левой и правой стороны около входной двери в подъезд 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> – общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащееся в двух свертках;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 ч 20 м до 12 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, в тайнике (закладке), оборудованном на деревянном выступе входной двери в подъезде 4 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство производное –

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащееся в одном свертке;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике (закладке), оборудованном в плафоне, расположенном на стене между 1м и 2м этажами в подъезде 4 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащееся в одном свертке;

Кроме того ФИО2 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ 21 часа 20 минут ФИО2 действуя умышленно, незаконно, разместил тайник (закладку) с наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, на выключатель электричества на первом этаже в подъезде № дома № по ул. 

<

адрес>, однако добровольно сообщил сотрудникам полиции о своем противоправном деянии и указал местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 20 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике (закладке),оборудованном на выключателе электричества на первом этаже в подъезде 

<

адрес> по 

<

адрес>,сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащееся в одном свертке. 

Наркотические средства –

<

данные изъяты> и его производные, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру, наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм к значительному размеру не относится.

Кроме того в период до ДД.ММ.ГГГГ до 21 часа ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору неустановленным лицом, в тайнике-закладке, находящемся в снегу около электрического столба, расположенного на расстоянии 

<

данные изъяты> метров северо-западного направления от 

<

адрес> в 

<

адрес> бесконтактным способом приобрел от неустановленного лица, зарегистрированного в сети Интернет под именем ником 

<

данные изъяты> упакованное в сверток – наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамм и наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой более 

<

данные изъяты> грамм, находящееся в двух упаковках. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения ФИО2 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом под именем (ником) 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, прибыл с полученной партией вышеуказанного наркотического средства, находящегося в полимерном пакете, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал полученное им наркотическое средство в 9 полимерных пакетиков с застежкой типа зип-лок, которые обмотал изолентой черного цвета. 

Один из свертков с наркотическим средством производным 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, в марте 2017 года ФИО2 действуя умышленно, незаконно, поместил на деревянном выступе входной двери в подъезд № 

<

адрес>. При этом ФИО2 визуально зафиксировал указанный тайник – закладку с наркотическим средством, предназначенный для бесконтактного незаконного сбыта потребителям на территории г. Читы. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения ФИО2 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, действующему под именем ником 

<

данные изъяты> в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, с целью незаконного обогащения, посредством сети Интернет, используя программное обеспечение 

<

данные изъяты> отправил неустановленному лицу, зарегистрированному в данной программе под именем ником 

<

данные изъяты> адрес одного вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством - производным 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамма, расположенного в подъезде № 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике (закладке), оборудованном на деревянном выступе входной двери в подъезд № 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм.

Оставшихся четыре свертка из изоленты черного цвета с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм он поместил на шкаф в своей квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта до ДД.ММ.ГГГГ 19 часов 50 минут. 

Однако ФИО2 не довел до конца свой преступный умысел по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 21 часов 50 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм, содержащееся в четырех свертках. 

Кроме того, ФИО2 в период времени до ДД.ММ.ГГГГ 20 часов 10 минут действуя умышленно, незаконно, с целью сбыта разместил тайник-закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм на лестнице, ведущей на второй этаж в подъезде № дома № по 

<

адрес> добровольно сообщил сотрудникам полиции о своем противоправном деянии и указал местонахождение тайника- закладки с наркотическим средством. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 21 часа 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в тайнике –закладке, оборудованном на лестнице, ведущей на второй этаж в 

<

адрес> по 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> –массой 

<

данные изъяты> грамм содержащееся в одном свертке.

Наркотические средства – 

<

данные изъяты> и его производные, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру, наркотическое средство,производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм к значительному размеру не относится.

Подсудимый Юдин в суде вину полностью признал и пояснил, что нуждался в деньгах, должен был родиться ребенок у его гражданской жены, не мог найти работу. Поэтому решил совершить преступление несмотря на условное осуждение. В начале марта 2017 года он через свой ноутбук зашел на сайт 

<

данные изъяты> увидел объявление о работе «закладчиком», в объявлении была ссылка на логин в программе 

<

данные изъяты> Он скачал программу 

<

данные изъяты> добавил в друзья 

<

данные изъяты> написал сообщение, что хочет работать закладчиком. Тот ему ответил, что нужно внести залог 

<

данные изъяты> рублей. Он заложил в ломбард золото, оплатил 

<

данные изъяты> рублей, написал сообщение об этом. Старисайд дал ему семь 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты> для раскладки по адресу: 

<

адрес>, спиной к дому, через стоит серый контейнер, около него на углу прикопано. За каждую закладку обещал платить по 

<

данные изъяты> рублей. Он знал, что будет делать закладки- распространяя наркотики синтетического происхождения. 

В этот же день около 20 часов вечера приехал по этому адресу, забрал наркотик в черном свертке с черной изолентой, приехал с ними домой. В свертке оказалось 

<

данные изъяты> маленьких свертков в изоленте белого цвета. Из них четыре свертка он разложил у себя в подъезде. На лестничной клетке 2 этажа на стене над счетчиком на плафон – светильник положил один сверток, на первом этаже над железной дверью сверху на деревянный брусок второй, и у деревянных дверей, которые ограничивают «тамбур» у входа в подъезд два свертка с наркотиком положил за деревянные двери, на пол, один сверток слева, второй справа у стен подъезда. Через несколько дней он положил еще один сверток на выключатель электричества по адресу: 

<

адрес> на первом этаже. 

После раскладки закладок отписался через 

<

данные изъяты>, что разложил их и указал места закладок. Оставшиеся свертки выкинул в мусорку, так как боялся, что его поймают. 

На следующей день около 20 часов старисайд в «телеграмм» ему сбросил адрес 

<

адрес> - новой партии наркотиков 

<

данные изъяты>», в одном свертке, не расфасованный, нужно было сделать по 

<

данные изъяты> грамм сколько получится и разложить по закладкам. В сообщении было указано, что №, около дома контейнер, у которого в снегу сверток. Он раскопал его, сверток был из черной изоленты. 

Дома по 

<

адрес> увидел, что в нем 

<

данные изъяты> свертка с разными наркотиками. Один светлый, другой темный. Расфасовал их на маленькие дозы, не перемешивал их. Получилось девять доз наркотика, их разложил в пакетики с самоуплотняющимися застежками и завернул в изоленту черного цвета сверху. Закладки 

<

данные изъяты> пакетиков оставил дома, а 

<

данные изъяты> пошел делать закладки. На 

<

адрес>, второй подъезд на лестничных площадках, 1 и 2 этажей, в находящихся на площадках коробках электросчетчиков слева в углу положил по одному свертку с наркотиком. На 

<

адрес>, первый подъезд за «тамбуром» - деревянными дверями в подъезд положил один сверток на пол, слева на ступень если подниматься на первый этаж. Дома отписался старисайд через интернет, что сделал 8 закладок- 4 настоящие 4 выдуманные. Места закладок писал через дубль гис придумывал. Это чтобы больше денег получить от него. 

<

данные изъяты> ему отписался, что принял описание закладок. 

Через несколько дней сделал новую закладку с веществом черного цвета с 5 оставшихся закладок - 1 сверток в подъезде своего дома на 1 этаже на деревянном бруске двери в подъезд. Первой закладки там уже не было. Отправил описание закладки старисайд. Сообщил старисайд реальные места места –пустышки, выдуманные, опять чтоб получить побольше денег. 

В эти дни он получил в двадцатых числах марта 2017 года зарплату от старисайд около 

<

данные изъяты> рублей- возврат 

<

данные изъяты> рублей залога и 

<

данные изъяты> тысяч заработок. Деньги он получил переводом со счета старисайд на банковскую карту подставного лица. Ими не успел воспользоваться. 

ДД.ММ.ГГГГ у него дома был полицией проведен обыск с понятыми. Зачитывали постановление. Он не признался, что есть наркотики, так как испугался. При обыске их нашли на шкафу в маминой комнате - 4 свертка в изоленте черного цвета со второй партии. Кода шкаф двигали, 3 свертка упали, 1 остался на шкафу. Поэтому указали, что 3 изъяли из-под шкафа. Эти свертки также планировал сбыть. Себе для употребления немного отсыпал наркотика. Он ранее употреблял наркотик, испытывал зависимость от него. 

На следствии и в суде он полностью признал вину в содеянном раскаивается искренне, просит учесть, что он помогал следствию, указал места оптовых закладок и места сделанных им закладок, и как связывался со старисайд все. При обыске также изъяли телефон сотовый и системный блок. Он признает все изъятое по указанным местам в обвинении, уточняя показания на следствии в этом. 

Он имеет малолетнего ребенка 11 месяцев, хотя с гражданской женой не живут вместе, ему помогает, работает. Имеет маму, работающую, инвалидности не имеет она. У него повышенное внутричерепное давление, инвалидности нет. Показания на следствии поддерживает полностью. Явку с повинной также поддерживает. Просит не лишать его свободы, определить условное осуждение. 

Согласно оглашенным судом показаниям подозреваемого, обвиняемого Юдина от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на л

<

данные изъяты> он давал аналогичные показания показаниям в суде. 

В показаниях на 

<

данные изъяты> пояснял, что деньги старисайд переводил ему на банковскую карту КВ, свертки с синей изолентой ему не принадлежат. Впоследствии в показаниях за ДД.ММ.ГГГГ уточнил, что перепутал, карту утерял, на чью карту переводил не помнит уже, но на подставное лицо. 

В показаниях на 

<

данные изъяты> также указывал, что со второй партии вещества было около 

<

данные изъяты> граммов, на глаз расфасовал примерно по 

<

данные изъяты> грамма, так как по 

<

данные изъяты> грамма было бы мало свертков, меньше денег. 

В показаниях на 

<

данные изъяты> также уточнял, что по 

<

адрес> на выключателе оставлял наркотик-закладку с первой партии, которую забирал на 

<

адрес> сверток был из изоленты белого цвета, но пожелтел.О Месте закладки сообщил старисайд. Знает, что НА его сосед, вспыльчивый. Изъятый при обыске у него дома наркотик предназначался для сбыта.В изоленту синего цвета он помещал закладки. 

В суде данную позицию уточнил, признавая все обнаруженные, изъятые свертки синего, белого,черного цвета с изолентой». 

В свертке с 

<

адрес> было 2 пакета с 2 наркотическими веществами. Один темного цвета, другой светлого. Ранее говорил что там был один пакетик, так как думал что это неважно. Их расфасовал по маленьким пакетикам, не смешивал, поместил их в изоленту черного цвета». 

Оснований не доверять его признательным показаниям у суда нет, они даны при защитнике - гаранте законности. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель КАМ. показал суду, что употреблял наркотики синтетику, ДД.ММ.ГГГГ дома по 

<

адрес> через интернет зашел на сайт 

<

данные изъяты>, выбрал себе для личного употребления наркотик, оплатил его через 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты> рублей, сделал заказ, получил сообщение о месте закладки на 

<

адрес>, под дверью середины колоды сверток. На машине 

<

данные изъяты> подъехал около 11 часов забрать его. К подъезду подошел мужчина с ребенком, сказал надоели ходить за наркотиками сюда, что вызовет полицию, что Юдин раскладывает наркотики. Он не смог забрать наркотик, уехал с места. Был позже задержан полицией, писал явку с повинной, которую поддерживает. Запрещенного при нем ничего не было. 

Согласно явки с повинной КАМ от ДД.ММ.ГГГГ – он при защитнике добровольно указал о приобретении наркотика синтетики через интернет. Оплате его, получении описания места закладки в подъезде 

<

адрес> над входной дверью на деревянной колоде, забрать которую не смог,так как помешал мужчина, вышедший с подъезда. Дома выдал системный блок, через который заказал наркотик. 

<

данные изъяты> 

Согласно оглашенным судом в порядке ст 281 УПК РФ показаниям свидетеля ПАВ на 

<

данные изъяты> он аналогично КАМ пояснил о приобретении наркотика через интернет ДД.ММ.ГГГГ через вышеназванный им сайт, выбрал себе для личного употребления наркотик еллоу за 

<

данные изъяты> рублей, оплатил его через 

<

данные изъяты> в магазине 

<

данные изъяты>, сделал заказ, получил сообщение о месте закладки на 

<

адрес> справа налево 3, а слева направо получился 4 подъезд, 2 этаж, выше счетчика, круглая железная конструкция куда вкручивают лампочку. Вечером прибыл на место, прошел в подъезд. Сначала не увидел ничего на плафоне. Вышел с подъезда, сотрудники его задержали. Наркотик обнаружили, Но в другом месте. При понятых его изъяли на лестничной клетке между первым и вторым этажом, на левой стене в левом патроне. Опечатали,упаковали,Все расписались. При досмотре у него изъяли телефон, в котором сохранился принт-скрин экрана, на котором изображена страница с описанием закладки, позднее его возвратили. 

Свидетель НАВ. пояснил суду, что подсудимый его сосед, однако дает показания объективно, неприязни не имеет. Проживает по 

<

адрес> подъезде. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов он совместно с сыном возвращались домой со школы, у входа в подъезд увидел худощавого парня средних лет, по виду наркомана, так как много лет проработал в полиции это сразу определил. Тот подъехал на машине 

<

данные изъяты> хотел попасть в его подъезд, представился КАМ. Понял, что пришел за закладкой, так как в их подъезде делали тайники- закладки, считает делал Юдин. В подъезд приходили наркоманы за ними, что определял по внешнему виду. Он предложил вместе поискать наркотик, тот отказался, но и не уходил. Тогда посмотрел сам и обнаружил в подъезде над входной дверью 2 свертка, обмотанные изолентой белого и синего цвета, сказал КАМ, что вызывает полицию, тот сразу уехал на своей машине, был расстроен. Он вызвал ППС и обо всем сообщил, а те вызвали следственно-оперативную группу, так как он им указал на обнаруженные свертки с наркотиком. Ранее он видел, как Юдин находу меняет симкарты в сотовом телефоне, что- то фотографирует в подъезде, слышал, как Юдин из квартиры просит выпустить его, выходил, минут через 10 возвращался. От соседей он узнал, что в квартире Юдина были обнаружены свертки с наркотиком.

Свидетель ТЕА в показаниях за ДД.ММ.ГГГГ поясняла в показаниях, оглашенных судом в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты>, поясняла об участии ее понятой вместе со знакомым НИК ДД.ММ.ГГГГ при осмотре полицией в 12 часу дня подъезда 4, в котором проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Им разъяснили права и обязанности. При осмотре с внутренней стороны подъезда на деревянной колоде вверху были обнаружены два свертка, обмотанные изолентой белого цвета, второй синего цвета, упакованы, опечатаны, на свертках и в протоколе расписались, Замечаний не было.

Аналогично ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут с сотрудниками полиции она с соседом участвовала понятой также при осмотре ее подъезда, 4 по 

<

адрес>. Им разъяснили права и обязанности. При них сотрудник полиции нашел и изъял из плафона светильника на стене между 1 и 2 этажами сверток белого цвета с содержимым внутри, который упаковали, опечатали, они расписались на нем и в протоколе осмотра. Замечаний не было. 

ДД.ММ.ГГГГ вечером около 20 часов она также участвовала понятой со вторым понятым при обыске у Юдина по 

<

адрес>, Им также разъяснили их права и обязанности. Юдину зачитали постановление на обыск в жилище, с которым он ознакомился, расписался. Запрещенного, наркотики не выдал ничего. При обыске в дальней левой комнате под шкафом были обнаружены три свертка, замотанные лентой черного цвета, на шкафу обнаружен один сверток, завернутый в ленту черного цвета. С нижней полке стола изъят системный блок, сотовый телефон 

<

данные изъяты> Все изъятое упаковано, опечатано, они расписались. Замечаний, заявлений не поступило.

Свидетель НЕМ согласно оглашенным судом его показаниям в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания показаниям свидетеля ТЕА по участию с ней понятым при осмотре подъезда 

<

адрес> и обнаружению, изъятию на деревянной колоде 2 свертков с наркотиком с изолентой синего и белого цвета, составлению протокола, где расписались, замечаний не было. 

Свидетель КАМ пояснил суду, что работает полицейским, ДД.ММ.ГГГГ находился на дежурстве в автоэкипаже 296 с ГРЧ и КОЛ, маршрут патрулирования 

<

адрес>. Примерно в 11 часов поступило сообщение от дежурного УМВД России по г. Чите что по адресу: 

<

адрес> подъезде дома обнаружен сверток возможно с наркотиком. По прибытию на место НА сообщил, что живет в этом доме, в 4 подъезде, над дверью в подъезд обнаружил «закладки

<

данные изъяты>

Свидетель ГРЧ. согласно оглашенным судом его показаниям в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания показаниям свидетеля КАМ 

Свидетель ПСВ согласно оглашенным судом ее показаниям в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> показала, что работает следователем, в составе следственно -оперативной группы во время суточного дежурства утром ДД.ММ.ГГГГ по вызову дежурного выезжала на 

<

адрес> по факту обнаружения «закладки». По прибытии на место было установлено, что жилец дома по фамилии НА обнаружил в подъезде № 

<

адрес> свертка с веществом предположительно наркотиком. При понятых осмотром обнаружила и изъяла 2 данных свертка один синего, другой белого цвета на деревянной колоде со стороны подъезда в месте высадки дверного проема. Упаковала, опечатала, составила протокол осмотра, в котором все участники расписались, замечаний не было. Производилось фотографирование. 

Эксперт СИА согласно оглашенным судом показаниям в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> показал, что ДД.ММ.ГГГГ проводил экспертизу № по 2 сверткам, изъятым по 

<

адрес> Вещество в свертке,обмотанном изолентой синего цвета состояло из кристаллических частиц и комочков белого цвета со специфическим запахом, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> гр. Вещество в свертке, обмотанный изолентой белого цвета,является веществом растительного происхождения со специфическим запахом массой 

<

данные изъяты> грамм. Исследование представленного вещества производилось согласно методических рекомендаций, указанных в экспертизе. Все представленное вещество гомогенизировано путем встряхивания в герметично закрытом пластиковом пакете, после чего отбиралась навеска массой 

<

данные изъяты> грамм. После чего образец экстрагирован в метаноле, затем полученную смесь анализировали на аппаратно-программном комплексе на базе хроматографа 

<

данные изъяты> после чего в нем наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. Концентрация наркотического средства, нанесенного на отобранную навеску массой 0,010 грамма, мала, что не позволило определить вид подконтрольного вещества

Свидетель МАА. согласно оглашенным судом его показаниям в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> показал, что работает старшим полицейским группы задержания. ДД.ММ.ГГГГ находился в смене в автоэкипаже 

<

данные изъяты> с СОН на маршруте патрулирования: 

<

адрес>. Примерно в 11.30 часов им поступило сообщение по радиостанции от дежурного задержать автомобиль 

<

данные изъяты> № РУС, на который был введен план «Перехват». В ходе розыскных мероприятий по данной автомашине, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был обнаружен данный автомобиль и задержан его владелец, представился КА. Прибывшим сотрудникам ОКОН УМВД России по г. Чите они передали его для разбирательства. 

Свидетель БАЛ в оглашенных судом показаниях в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> показал, что работает старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Чите. ДД.ММ.ГГГГ от оперативного дежурного УМВД России по г. Чите поступило сообщение о том, что в подъезде № 

<

адрес> в г. Чите обнаружена закладка (тайник с наркотическим средством). Он при понятых осмотрел место происшествия, в котором также участвовал ПАВ В ходе осмотра данного подъезда в плафоне (светильнике ) между первым и вторым этажом подъезда на стене был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. Сверток упаковал, опечатал, на нем и в протоколе осмотра все расписались, замечаний не было. 

Также в рамках сопровождения уголовного дела была получена оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО3 а по адресу: 

<

адрес> незаконно хранится похищенное имущество, вещества запрещенные в свободном гражданском обороте. По поручению следователя на основании постановления суда им был произведен обыск по данному адресу у Юдина. При понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, Юдину было предложено добровольно выдать предметы добытые преступным путем, а также предметы запрещенные в гражданском обороте. Тот пояснил таких нет. В ходе проведения обыска в дальней левой комнате под шкафом было обнаружено и изъято три свертка, обмотанные изолентой черного цвета. На том же шкафу сверху был обнаружен еще один полимерный сверток в изоленте черного цвета. Данные свертки были упакованы, опечатаны, заверены подписями понятых. Помимо свертков черного цвета с веществом внутри были изъяты различные документы, системный блок, телефон 

<

данные изъяты> В ходе проведения обыска у участвующих лиц замечаний и дополнений не поступало.

Свидетель БАС в показаниях, оглашенных судом в порядке ст 281 УПК ПРФ на 

<

данные изъяты> показал, что также работает старшим оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Чите. ДД.ММ.ГГГГ согласно поручения следователя в рамках оперативного сопровождения данного уголовного дела провел осмотр места происшествия по 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе проверки данной информации ФИО2 сам добровольно сообщил, что установил в данном подъезде тайники – закладки с наркотиком на ступени лестницы, ведущей на первый этаж и на выключателе электричества около входной двери. Данные свертки – первый на ступени у решетки ограждения из изоленты черного цвета с веществом внутри и второй в изоленте желтого цвета с веществом внутри на выключателе в правом углу от входной двери им при понятых были обнаружены, изъяты и упакованы, опечатаны, составлен протокол, все расписались на свертках и в протоколе, замечаний не было. 

Свидетель КИО в показаниях, оглашенных судом в порядке ст 281 УПК РФ на 

<

данные изъяты> показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции поучаствовать в осмотре места происшествия, на что он согласился и проследовал в свой подъезд (№) 

<

адрес>. Помимо его в качестве второго общественного представителя была приглашена его соседка, им были разъяснены права и обязанности в частности следить что и откуда изымается каким способом упаковывается. Сотрудник полиции обнаружил сверток черного цвета с содержимым у решетки на лестнице, ведущей на первый этаж, а также сверток в изоленте желтого цвета с содержимым в правом углу от входной двери в подъезд на выключателе электричества. Данные свертки были упакованы, опечатаны, на них в протоколе расписались.

Свидетель ВЕМ пояснила суду, что она проживала ранее с Юдиным, имеет совместного ребенка 11 месяцев, находится в декретном отпуске. Узнала, что он употребляет наркотики, ушла от него, ребенок болел. Она против наркотиков. Находились в трудном материальном положении. Юдин в настоящее время пытается помогать ребенку, больше помогает его мама. Переживает и раскаивается в содеянном.

Свидетель ЮИВ дала суду аналогичные показания, дополнив, что сын искренне переживает о содеянном, с ним говорила. В настоящее время работает на СТО у отца. Приходит на приемы к врачу-наркологу по поводу употребления наркотиков. Сейчас наркотики не употребляет. В ее комнате при обыске при понятых нашли на шкафу и под ним 4 свертка с наркотиком. Не знала, что он их еще и сбывал. Сын оказывал помощь следствию, ничего не скрывал. Имеет заболевания – хронический гастрит, перенес ЧМТ, имеет повышенное внутричерепное давление. Просит проявить к нему снисхождение. 

Помимо показаний свидетелей и признательных показаний подсудимого его вина подтверждается материалами дела, а именно:

рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОКОН УМВД России по г. Чите БАС о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН установлено, что неустановленное лицо оборудовало тайник закладку с наркотическим средством – производным 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> который обнаружен и изъят.

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОКОН УМВД России по г. Чите БАЛ о том, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН установлено, что неустановленное лицо, оборудовало тайник закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамм по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

<

данные изъяты>. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у УНК УМВД России по Заб. краю ЕАС о том, что ДД.ММ.ГГГГ обнаружены 2 свертка –тайники-закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм по адресу: 

<

адрес>

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ которымо в светильнике, находящемся на стене между 1-м и 2-м этажами в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток белого цвета с веществом внутри. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на выступе входной двери в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> изъят сверток белого цвета и сверток синего цвета с веществом внутри.

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с левой и с правой стороны на полу около входной двери в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес> изъято 2 сверток белого цвета с веществом внутри. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> на выключателе электричества, находящемся около входной двери изъят сверток желтого цвета цвета с веществом внутри.

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен конверт белого цвета содержимым, изъятым в ходе проведения ОМП ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>), приобщено вещественным доказательством (

<

данные изъяты>), сдано в камеру хранения 

<

данные изъяты>) квитанция 

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что сотовый телефон 

<

данные изъяты> принадлежащий ПАВ содержит изображение, в котором имеется надпись: 

<

адрес> второй этаж второй этаж, выше счетчика есть круглая железная конструкция куда вкручивается лампочка на ней лежит маленький сверток». 

<

данные изъяты>

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ подозреваемого ФИО2 в присутствии защитника Цхай О.А. установлены места оборудования тайников закладок с наркотическим средством, оборудованные ФИО2 в Центральном районе г. Читы 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на экспертизу образец, массой 

<

данные изъяты> грамм содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года представленный на экспертизу образец, массой 

<

данные изъяты> грамм содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массами 

<

данные изъяты> грамм и 

<

данные изъяты> грамм (общая масса вещества 

<

данные изъяты> грамм) содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года представленное на экспертизу вещество массой 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ представленное вещество белого цвета массой 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> Вещество коричневого и темно-коричневого цвета, представленное на экспертизу массой 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. 4 бумажный сверток с пояснительными надписями и содержимым внутри 

<

данные изъяты> приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> ), сдан в камеру хранения 

<

данные изъяты> квитанция 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. 4 – бумажный сверток с пояснительными надписями и содержимым внутри. 

<

данные изъяты> ), приобщен в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> сдан камеру хранения 

<

данные изъяты> квитанция 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – объекта, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>. 4 – бумажный сверток с пояснительными надписями и содержимым внутри. ( 

<

данные изъяты> приобщено в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты>), сдано камеру хранения 

<

данные изъяты> квитанция 

<

данные изъяты>

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. осмотрены изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> два полимерных пакета белого цвета содержимым внутри 

<

данные изъяты> приобщены в качестве вещественного доказательства 

<

данные изъяты> ), сданы камеру хранения (

<

данные изъяты>); квитанция 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ст. следователя СУ УМВД России по г. Чите ЛАМ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по 

<

адрес> в подъезде № установлено, что неустановленное лицо оборудовало тайник закладку с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм. 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ следователя СУ УМВД России по г. Чите КТА о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамм. 

<

данные изъяты>

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 при защитнике пояснил, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств синтетического происхождения путем организации тайников закладок с наркотическим средство в подъездах многоквартирных домов в Центральном районе г. Читы 

<

данные изъяты>

В судебном заседании свою явку он поддержал. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен подъезд № по 

<

адрес> в 

<

адрес> над входной дверью в подъезд на деревянной балке обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета

<

данные изъяты>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес> обнаружено и изъято в том числе 4 свертка черного света с веществом

<

данные изъяты>

Протокол осмотра ДД.ММ.ГГГГ осмотрен конверт, изъятый в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), приобщен в качестве вещественного доказательств 

<

данные изъяты>) сдан в камеру хранения (

<

данные изъяты> квитанция ( 

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен конверт, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), приобщен в качестве вещественного доказательств (

<

данные изъяты> ) сдан в камеру хранения 

<

данные изъяты> ), квитанция ( 

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен бумажный сверток (конверт), изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), приобщен в качестве вещественного доказательств 

<

данные изъяты> ), сдан в камеру хранения 

<

данные изъяты>) квитанция ( 

<

данные изъяты>). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на лестнице ведущей на второй этаж обнаружен и изъят сверток черного цвета с веществом внутри. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года представленное на экспертизу вещество общей массой 

<

данные изъяты> грамм содержит наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой 

<

данные изъяты> грамм содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу образец вещества, массой 

<

данные изъяты> грамм содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствования от ДД.ММ.ГГГГ в биологическом веществе ФИО2 обнаружен пировалерон и установлено состояние опьянения. 

<

данные изъяты>

Виновность ФИО2 таким образом подтверждена вышеприведенными показаниями свидетелей, признательными показаниями самого подсудимого на следствии и в суде, признанных судом достоверными, согласующимися друг с другом и письменными доказательствами, исследованными судом, положенными в основу обвинительного приговора, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к совершенному преступлению, и совокупность приведенных доказательств достаточной для постановления обвинительного приговора. 

Оценив имеющиеся и проверенные судом доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия п г ч 4 ст 228.1 УК РФ и по ч 3 ст 30- п г ч 4 ст 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору (с неустановленным следствием лицом), в крупном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору( с неустановленным следствием лицом), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него лица обстоятельствам. 

Наркотические средства – 

<

данные изъяты> и его производные, наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамм относится к крупному размеру, наркотическое средство производное 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамм к значительному размеру не относится.

Согласно материалов дела Юдин ранее судим за имущественное преступление, находится на условном испытательном сроке к лишению свободы, на учете в КНД 

<

данные изъяты>, на учете в КПНД не состоит 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, работает, 

положительно характеризуется по месту жительства, месту работы 

<

данные изъяты>, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

данные изъяты>, с гражданской женой совместно не проживают, помощь ребенку он и его мама оказывают, 

имеет заболевания со слов - 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики в момент совершения преступления не страдал как и не страдает в настоящее время, в прохождении лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

<

данные изъяты>. 

На следствии оказал активное способствование расследованию преступления и изобличению лиц, связанных с употреблением наркотических средств, указав места закладок наркотиков, способ связи с поставщиком и пр. согласно явки с повинной, протоколу проверки показаний на месте с его участием, протоколу осмотров мест происшествия, справки следователя о том, что подсудимый Юдин активно способствовал выявлению, раскрытию и изобличению лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Данная справка исследована судом и приобщена к материалам уголовного дела. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает повышенную общественную опасность и распространенность совершенных им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данные о личности подсудимого. 

Он совершил 2 умышленных особо тяжких преступления, одно из них неоконченное. 

Отягчающих обстоятельств по делу не имеется. Условное осуждение не образует рецидива преступления согласно требований ст 18 ч 4 УК РФ. 

Суд не признает отягчающим обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, так как состояние наркотического опьянения у Юдина установленного ДД.ММ.ГГГГ лишь, в момент совершения преступлений достоверно не установлено, что он в таковом находился и ему таковое в обвинении не вменялось. 

Смягчающими обстоятельствами согласно ст 61 ч 1 и 2 УК РФ суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлению и изобличению лиц, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка 11 месяцев, положительные характеристики по месту жительства, работы, состояние его здоровья, молодой возраст.

В совокупности приведенные судом смягчающие обстоятельства суд находит исключительными, позволяющими применить при назначении наказания ст 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела по санкции статьи. 

Вместе с тем с учетом с учетом фактических обстоятельств уголовного дела, характера и повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая распространенность и особую опасность данного рода преступлений, подрывающих здоровье населения, несмотря на совокупность смягчающих вину обстоятельств, активного способствования расследованию данного преступления подсудимым изобличению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, 

возможно достижение целей наказания, исправление виновного и предупреждение совершения им иных преступлений, достижение социальной справедливости лишь в условиях изоляции от общества, при реальном отбытии наказания подсудимым наказания в виде лишения свободы. 

Суд с учетом изложенного не находит при этом оснований к применению ст 73 УК РФ, считая неприемлемым назначение ему условного наказания в данном случае, как просит подсудимый.

Суд при этом отменяет условное наказание по приговору Центрального районного суда г. Читы от ДД.ММ.ГГГГ, так как совершение умышленного тяжкого, а в данном случае 2 особо тяжких преступлений, влечет безусловную отмену условного осуждения согласно требований ст 73 ч 5 УК РФ. При этом суд находит, что Юдин надлежащих выводов о необходимости законопослушного поведения для себя не сделал и совершил 2 особо тяжких преступления в период испытательного срока. 

При этом достижение цели наказания суд находит возможным без применения к нему дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией статьи – без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью. 

В связи с признанием судом смягчающим обстоятельством активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд применяет положения ст 62 ч 1 УК РФ, согласно которой в данном случае срок или размер наказания не могут превышать 2 третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания по санкции статьи. 

Суд учитывает положения ст. 15 ч. 6 УК РФ о праве суде изменить категорию преступления подсудимому, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности при наличии имеющихся смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих, вместе с тем находит это нецелесообразным, учитывая конкретные обстоятельства преступления и тяжесть содеянного, категорию преступления не меняет. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств – 

<

данные изъяты> – суд считает необходимым их уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – оплату за труд адвоката в суде по назначению суда суд взыскивает с подсудимого, так как данных о его нетрудоспособности, инвалидности, имущественной несостоятельности суду не представлено. Данную оплату суд взыскивает с него за 6 судодней по 1470 рублей, всего в сумме 8 820 рублей, в Федеральный бюджет РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п г ч 4 ст 228.1 УК РФ, ч 3 ст 30- п г ч 4 ст 228-1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст 64 УК РФ по обоим преступлениям 

по п г ч 4 ст 228.1 УК РФ- 5 лет лишения свободы, 

по ч 3 ст 30- п г ч 4 ст 228-1 УК РФ- 4 года 6 месяцев лишения свободы 

На основании ст 69 ч 3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний всего к отбытию определить 5 лет 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст 74 ч 5 УК РФ условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Читы от ДД.ММ.ГГГГ отменить. 

На основании ст 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить частично наказание по приговору Центрального районного суда г. Читы от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию определить 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному - подписку о невыезде - изменить на содержание под стражей - до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства – 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Чите, по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ номер книги учетной записи №, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – оплату за труд адвоката в суде по назначению суда взыскать с осужденного в сумме 

<

данные изъяты> рублей в Федеральный бюджет РФ. 

На приговор может быть принесена апелляционные жалоба или представление в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении его уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Решетникова Е.Н.